
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO 

HOSPITAL DEL DIA ZAMORA

RECOMENDACIONES DE ORGANISMOS

DE CONTROL

ITEM NRO. 67

INFORME NRO: DNA7-0012-2018

EXPEDIENTE NRO: C-2018-07

RECOMENDACIÓN NRO. 12

ANEXOS



 
 
 

  
 
 
 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA – ZAMORA 

AVENIDA DEL EJERCITO FRENTE AL ITS 12 DE FEBRERO – 072 605 349 / 072 605 650 
 

Página 1 de 3 

RESOLUCIÓN – ADMINISTRATIVA 
 

RES-CCQAHDZ-2019-33 
 

Ing. Carlos Byron Castillo Delgado 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO  

HOSPITAL DEL DIA ZAMORA 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, La Constitución de la República del Ecuador en su Art. 52, dispone que las personas 
tienen derecho a disponer de bienes y servicios de óptima calidad y a elegirlos con 
libertad, así como a una información precisa y no engañosa sobre su contenido y 
características. La ley establecerá los mecanismos de control de calidad y los 
procedimientos de defensa de las consumidoras y consumidores; y las sanciones por 
vulneración de estos derechos, la reparación e indemnización por deficiencias, daños o 
mala calidad de bienes y servicios, y por la interrupción de los servicios públicos que no 
fuera ocasionada por caso fortuito o fuerza mayor. 

 
Que, el primer inciso del artículo 367 de la Constitución de la República establece que el 

sistema de seguridad social “se guiara por los principios del sistema nacional de inclusión 
y equidad social y pos los de obligatoriedad, suficiencia, integración, solidaridad y 
subsidiaridad” y que en el artículo 368 se establece que el sistema de seguridad social 
“funcionara con base en criterios de sostenibilidad, eficiencia, celeridad y transparencia”. 

 
Que, de acuerdo con el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, el Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad Social es una entidad autónoma regulada por la ley; 
 
Que, La Constitución de la República del Ecuador en su Art. 3 numeral 1, establece que: “Son 

deberes primordiales del Estado: 1. Garantizar sin discriminación alguna el efectivo goce 
de los derechos establecidos en la Constitución y en los instrumentos internacionales, 
en particular la educación, la salud, la alimentación, la seguridad social y el agua para 
sus habitantes. 

 
Que, La Constitución de la República del Ecuador en su Art. 288 establece que: “Las compras 

públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad 
ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los 
provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas 
unidades productivas”. 

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1700 de 30 de abril de 2009, publicado en el Registro 

Oficial No. 588 el 12 de mayo de 2009, el Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador, Econ. Rafael Correa Delgado, expidió el Reglamento General de la Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Contratación Pública; el mismo que tiene por objeto el desarrollo 
y aplicación de la Ley; a la vez que derogó el anterior Reglamento general a la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública expedido mediante Decreto 
Ejecutivo No. 1248, publicado en el Registro Oficial No. 399 de 8 de agosto de 2008; y 
sus reformas expedidas mediante Decreto ejecutivo 1331 y publicado en el Suplemento 
de Registro Oficial No. 427 de 17 de septiembre de 2008; y Decreto Ejecutivo 1516 y 
publicado en el tercer Suplemento del Registro Oficial No. 498 de 31 de diciembre de 
2008. 

 
Que, en el Art. 47 de la LOSNCP ibidem con el Art. 44 del RGLOSNCP, dispone que la Subasta 

Inversa Electrónica se realizará cuando las entidades contratantes requieran adquirir 
bienes y servicios normalizados cuya cuantía supere el monto equivalente al 0,0000002 
del Presupuesto Inicial del Estado, que no se puedan contratar a través del 
procedimiento de Compras por Catálogo Electrónico, y en la que los proveedores de 
dichos bienes y servicios, pujan hacia la baja el precio ofertado por medios electrónicos 
a través del Portal www.compraspublicas.gov.ec. 

 



 
 
 

  
 
 
 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA – ZAMORA 

AVENIDA DEL EJERCITO FRENTE AL ITS 12 DE FEBRERO – 072 605 349 / 072 605 650 
 

Página 2 de 3 

Que, mediante resolución administrativa Nº IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ del 21 de noviembre 
de 2018, se emiten las directrices relacionadas a los procedimientos amparados bajo la 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y Delegación de Funciones, la 
misma que en su artículo 1, delega la facultad de autorizar el inicio de gasto de los 
procesos de contratación de acuerdo a los montos para los funcionarios del IESS, 
estableciendo un monto de hasta $1’045.601,15 para los Directores Administrativos o su 
Equivalente en Hospitales de Nivel II. 

 
Que, mediante resolución administrativa Nº IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ del 21 de noviembre 

de 2018, el Mgs. David Alexander Ruales Mosquera, Director General del Instituto 
Ecuatoriano de Seguridad Social resolvió: “Articulo 18.- Directrices Técnicas para 
contratación de Bienes y Servicios para la Gestión Administrativa.- La Dirección 
Nacional de Servicio Corporativos emitirá las directrices técnicas para la contratación de 
los servicios de seguridad, y demás objetos de contratación inherentes a sus atribuciones 
y responsabilidades que deberán ser considerados previo a la autorización de gasto e inicio 
de proceso de contratación que requieran los Seguros Especializados, dependencias 
administrativas y establecimientos de salud, inherentes al ámbito de su gestión, conforme 
el Reglamento Orgánico Funcional de la entidad.” 

 
Que, mediante Memorando N° IESS-HD-ZA-2019-0512-M del 08 de febrero de 2019, se remiten 

los lineamientos técnicos emitidos por la Sra. Directora Nacional de Servicios Corporativos, 
a través del Memorando IESS-DNSC-2019-0714-M para la contratación del servicio de 
seguridad y vigilancia 

 
Que, mediante Memorando N° IESS-HD-ZA-2019-0704-M del 22 de febrero de 2019, suscrito 

por la Ing. Cristina Anabelle Muñoz Cabrera, Responsable de Talento Humano del Centro 
Clínico Quirúrgico Ambulatorio Hospital del Día Zamora, solicita la autorización de la 
contratación del servicio de seguridad y vigilancia, por medio de un proceso de subasta 
inversa, para lo cual adjunta los términos de referencia, estudio de mercado y la 
documentación necesaria para el desarrollo del procedimiento. 

 
Que, mediante Certificación VCE-IESS-CCQAHDZ-13-2019, del 31 de enero de 2019, el Sr. Joe 

Contento Arias, Oficinista de Adquisiciones del CCQAHDZ, certifica que el servicio a 
contratarse no se encuentra disponible para su adquisición en el catálogo electrónico. 

Que, Mediante Certificación Nº: 27 del 12 de febrero de 2019, el Lic. Fernando Cabrera, 
Responsable de Presupuesto del CCQAHDZ, certifica que existe la disponibilidad 
económica y presupuestaria para la adquisición de los bienes requeridos, con cargo a la 
partida 530208 denominada Servicio de seguridad y vigilancia. 

 
En uso de las facultades legales, detalladas en Acción de personal Nº. SDNGTH-2018-08141 
de fecha 07 de noviembre de 2018 y apegado a la Resolución Administrativa Nº. IESS-DG-DR-
2018-008-RFDQ de fecha 21 de noviembre de 2018, como Máxima Autoridad del Centro Clínico 
Quirúrgico Ambulatorio Hospital del Día Zamora.      
           

RESUELVE: 
 

Art. 1.- Aprobar los Pliegos y el cronograma del proceso de subasta inversa de código SIE-
CCQAHDZ-2019-1. 

 
Art. 2.- Autorizar y disponer el Inicio del Proceso de Subasta inversa SIE-CCQAHDZ-2019-1 

para la “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA DEL CENTRO 
CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA ZAMORA. 

 
Art. 3.- Integrar una comisión para el desarrollo del proceso de acuerdo a la sugerencia 

realizada por la Ing. Cristina Anabelle Muñoz Cabrera, Responsable de Talento Humano 
del Centro Clínico Quirúrgico Ambulatorio Hospital del Día Zamora, de acuerdo a 
siguiente detalle: 

DELEGADO DE LA MAXIMA AUTORIDAD Y QUIEN PRESIDE LA COMISION 



 
 
 

  
 
 
 

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO HOSPITAL DEL DIA – ZAMORA 

AVENIDA DEL EJERCITO FRENTE AL ITS 12 DE FEBRERO – 072 605 349 / 072 605 650 
 

Página 3 de 3 

o Ing. María José Cabrera Ulloa, Oficinista del CCQAHDZ 
o Numero de Cedula: 190037871 
o Dirección: Amazonas y Pio Jaramillo  
o Ciudad: Zamora. 
o E-mail: mariajosecabrera7@hotmail.com 
o Teléfono: 0993254940 

 
PROFESIONAL AFIN AL OBJETO DE CONTRATACION 

o Tnlgo. Cristian Santiago Japa Erreyes, Responsable de Informática del CCQAHDZ  
o Numero de Cedula: 1900462134 
o Dirección: Av. Alonso de Mercadillo y Clotario Piedra. 
o Ciudad: Zamora. 
o E-mail: esmary@hotmail.com 
o Teléfono:0991715388 

 
DELEGADO O TITULAR DEL AREA REQUIRIENTE 

o Sra. Yenny Tania Huaman Peña, Enfermera del CCQAHDZ  
o Numero de Cedula: 1900344860 
o Dirección: 24 de Mayo y Av. del Maestro. 
o Ciudad: Zamora. 
o E-mail: yhuamanp@iess.gob.ec 
o Teléfono:0992069038 

 
ADMINISTRADOR DE CONTRATO 

o Ab. Mauricio Gumaro Ojeda Feijoo, Oficinista del CCQAHDZ  
o Numero de Cedula: 1900173061 
o Dirección: Calle Sevilla de Oro y 24 de Mayo. 
o Ciudad: Zamora. 
o E-mail: mojedaf@iess.gob.ec 
o Teléfono: 0980037921 

  
Art. 4.- Publicar la presente acta en el portal de compras públicas 

www.compraspublicas.gob.ec, conjuntamente con los pliegos y la documentación 
correspondiente. 

  
Art. 5.- La presente adquisición se la realizara de acuerdo con lo que establecen la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y las 
normas dictadas por el SERCOP. 

 
Artículo Final. - La presente resolución entrara en vigencia a partir de la fecha de su 

expedición. NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 
Zamora, 22 de febrero de 2019 
 
 
 
 
 
 

 
Ing. Carlos Byron Castillo Delgado 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL 
CENTRO CLINICO QUIRURGICO AMBULATORIO  

HOSPITAL DEL DIA ZAMORA 






















































